РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ СЕРЫШЕВСКОГО РАЙОНА АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

 22.11.2021                                                 № 340

пгт Серышево

О проведении муниципального
мониторинга                качества
дошкольного         образования

в        Серышевском        районе

На основании приказа Отдела образования администрации Серышевского

района от 30.04.2021 г. № 150 «Об утверждении Положения о муниципальной

системе оценки качества образования Серышевского района», приказа Отдела

образования администрации Серышевского района от 30.04.2021 г. № 222 «Об

утверждении Положения о муниципальном мониторинге качества дошкольного

образования»;

п р и к а з ы в а ю:

1. В период с 01 апреля по 20 мая 2022 года провести на территории

Серышевского района мониторинг качества дошкольного образования.

2. Назначить ответственным за проведение мониторинга качества

дошкольного образования в дошкольных образовательных организациях

Гордиенко Елену Витальевну – консультанта Отдела образования.

3. Консультанту Отдела образования Гордиенко Е.В. обеспечить

координацию деятельности образовательных организаций, осуществляющих

оценку качества дошкольного образования на уровне муниципального образования

по:

- проведению самообследования и функционирования внутренней системы

оценки качества дошкольного образования;

- учету и анализу результатов внутренней системы оценки качества

дошкольного образования в ДОО (ВСОКО) для процедур муниципальной

системы качества дошкольного образования (МСОКО);

3.1.    Обеспечить сбор и анализ информации, характеризующей состояние и

динамику развития муниципальной системы дошкольного образования в срок

до 20.06.2022 г.

4. Руководителям дошкольных и общеобразовательных организаций,

имеющим в своем составе дошкольные образовательные организации и группы

кратковременного пребывания:

4.1. Провести самообследование и внутреннюю оценку качества дошкольного

образования ДОО и ГКП с размещением отчетов на сайтах образовательных

организаций в соответствии с законодательством Российской Федерации;

4.2.  Обеспечить предоставление информации по муниципальным критериям

и показателям, характеризующих качество дошкольного образования, в срок до 20

мая 2022 г. согласно приложению.

5. Консультанту отдела образования Гордиенко Е.В. обеспечить мониторинг

анализа состояния качества дошкольного образования Серышевского района, с

разработкой адресных рекомендаций для руководителей в срок до 20.07.2022 г.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя

начальника Отдела образования Мирюк А.А.

Начальник Отдела образования                                                    Т.В. Краснобаева

                               Приложение №1

                        к приказу МУ Отдела образования

                               Администрации Серышевского района

Амурской области

                        от _____________ № ___________

Муниципальные критерии и показатели, характеризующие качество

дошкольного образования

_____________________________________________________________________

(наименование ДОО)

Критерий Показатели Полностью

соответствует

 (2 балла)

Частично

соответствует

(1 балл)

Не

соответствуе

т (0 баллов)

1. Качество содержания образовательной деятельности

В ДОО (ГКП)

разработана и

реализуются

образовательная

программа

дошкольного

образования,

соответствующая

требованиям ФГОС

ДО

структура программы
ООП ДО соответствует

требованиям

содержание ООП ДО

соответствует
требованиям

включены целевой,

содержательный,

организационный

разделы, в которых

отражены две

взаимосвязанных и

взаимодополняющих

части: обязательная

часть и часть,

формируемая

участниками

образовательных

отношений

наличие рабочих
программ в ДОО,
обеспечивающих
образовательную

деятельность в каждой
возрастной группе

в каждой рабочей

программе

конкретизировано

содержание

образовательной

деятельности по пяти

образовательным

областям с учетом

возрастных
особенностей детей

2. Качество образовательных условий

2.1   Общепедагогические условия (условия осуществления образовательной деятельности)

Критерий Показатели более 65% (2

балла)

от 35 до 64%

 (1 балл)

менее 35%

(0 баллов)

ВДОО созданы

условия по

обеспечению

здоровья,
безопасности и

качеству услуг по
присмотру и уходу за

детьми

созданы санитарно-

гигиенические условия

проводятся

мероприятия по

сохранению и

укреплению здоровья

организован процесс

питания в соответствии

с установленными

требованиями;

организовано

медицинское

обслуживание

обеспечена

безопасность

внутреннего

помещения ДОО

обеспечена

безопасность

территории ДОО для
прогулок на свежем

воздухе

проводится контроль за

чрезвычайными

ситуациями и

несчастными случаями

В ДОО созданы

условия для

обучающихся с ОВЗ

доля ДОО, в которых

созданы условия по

обеспечению

здоровья,
безопасности и

качеству услуг по
присмотру и уходу за

детьми

Реализуется АООП в

соответствии с ФГОС

ДО,

разработаны

индивидуальные

образовательные

маршруты

созданы санитарно-

гигиенические условия

для лиц с ОВЗ и

инвалидов

проводятся

мероприятия по

сохранению и

укреплению здоровья

организован процесс

питания в соответствии

с установленными

требованиями;

организовано

медицинское

обслуживание

2.2. Кадровые условия

Критерий Показатели более 65% (2

балла)

от 35до 64%

(1 балл)

менее 35 %

 (0 баллов)
В ДОО кадровые

условия
соответствуют

требованиям ФГОС
ДО

наличие у руководителя

ДОО требуемого

профессионального

образования

обеспеченность ДОО

педагогическими

кадрами (%)

педагогических

работников,

аттестованных на

первую/высшую

квалификационную

категорию

педагогических

работников,

прошедших курсы

повышения

квалификации по

актуальным вопросам

дошкольного

образования за

последние 3 года

педагогических

работников с высшим

образованием

рабочая нагрузка

педагога (размер

группы и соотношение

между количеством

воспитанников и

количеством педагогов)

2.2 Развивающая предметно-пространственная среда

Критерий Показатели Полностью

соответствует

(2 балла)

Частично

соответствует

(1 балл)

Не

соответствует

(0 баллов)

ВДОО развивающая

предметно-

пространственная

среда (предметно-

пространственная

среда группового

Содержательная

насыщенность среды

(разнообразие

материалов,

оборудования и

инвентаря (в здании и

помещения)

соответствуют

требованиям ФГОС

ДО
пространство для
развития мелкой

моторики; предметно-
пространственная
среда на свежем

воздухе, доступная
воспитанникам

группы, соответствует
возрастным

потребностям
воспитанников;

предметно-
пространственная

среда ДОО, доступная
воспитанникам

группы вне
группового

помещения (наличие
спортивного зала,

музыкального зала,
специализированных
кабинетов (логопеда,

психолога и пр.)

на участке)

обеспечивают (в

соответствии со

спецификой

программы): игровую,

познавательную,

исследовательскую и

творческую

активность)

Трансформируемость

пространства

(возможность

изменений РГППС в

зависимости от

образовательной

ситуации, в том числе

от меняющихся

интересов и

возможностей детей)

Полифункциональ-

ность

материалов

(наличие возможности

разнообразного

использования

различных

составляющих

предметной среды)

Вариативность среды

(наличие различных

пространств для игр,

конструирования,

уединения и т.д., а

также разнообразных

материалов,

обеспечивающих

свободный выбор

детей).

Доступность среды

(наличие доступа для

воспитанников, в том

числе детей с ОВЗ и

детей-инвалидов, во все

помещения, где

осуществляется

образовательная

деятельность).

Безопасность

развивающей

предметно-

пространственной

среды (все элементы

РГППС

обеспечивают

надежность и

физическую и

психологическую

безопасность их

использования).
2.3 Психолого-педагогические условия

Критерий Показатели более 65%

(2 балла)

от 35до 64%

(1 балл)

менее 35 %

(0 баллов)
В ДОО психолого-

педагогические
условия

соответствуют
требованиям ФГОС

ДО

использование в

образовательной

деятельности форм и

методов работы с

детьми,

соответствующих их

возрастным и

индивидуальным

особенностям

поддержка инициативы

и самостоятельности

детей в специфических

для них видах

деятельности

защита детей от всех

форм физического и

психического насилия

В ДОО организовано
взаимодействие с

семьей

число родителей,

участвующих в

образовательной

деятельности ДО

поддержка родителей

(законных

представителей) в

воспитании детей,

охране и укреплении их

здоровья

наличие

индивидуальной

поддержки развития

детей в семье

удовлетворенность

родителей

качеством

дошкольного

образования